- 1 -

平成２１年度 第１８回人事委員会会議結果

１ 開催日時

平成２１年１０月９日（金）午前１０時０４分～午前１１時３１分

２ 開催場所

人事委員会委員室（県庁第二庁舎７階）

３ 出席者

【人事委員】

委 員 長 曽 我 紀 厚

委 員 佐 蔵 絢 子

【事務局職員】

次 長 加賀田 啓

任用課長 西 尾 孝 之 給与課長 稲 田 将

副 主 幹 懸 樋 順 一 副 主 幹 松 本 秀 樹

副 主 幹 川 口 豊 長

【傍聴者】 なし

４ 議 題

議案第１号 平成２１年度鳥取県職員採用試験（民間企業等経験者対象・大学卒業

程度）の第１次試験合格者の決定について

協議等事項

１）平成２０年（不）第１号事案の第２回口頭審理について

２）常勤講師の給料についての議会答弁に係る質問について

５ 会議の公開・非公開

議案第１号及び協議等事項を非公開とした。

６ 議 事

髙橋委員は出席できなかったが、今後の事務に支障があることから、地方公務員法第

１１条第２項の規定により委員２名で委員会を開催することとした。

（１）議案第１号

平成２１年度鳥取県職員採用試験（民間企業等経験者対象・大学卒業程度）の第１

次試験合格者の決定について、事務局が説明し、原案のとおり決定した。

【説 明】

① 受験者数等

職 種

実施決定時

採用予定者数

（A）

申込者数

（B）

第１次試験

受験者数

(C)

第１次試験

合格者数
受験率

（C / B）

受験競争率

（C / A）

- 2 -

名程度 名 倍

経営指導 １ ９（ １） ８（ １） ６（ １） ８８．９ ８．０

建築 １ １６（ ３） １３（ ３） ６（ ２） ８１．３ １３．０

土木 ３ ４４（ ０） ３８（ ０） １２（ ０） ８６．４ １２．７

計 ５ ６９（ ４） ５９（ ４） ２４（ ３） ８５．５ １１．８

※ 表中の（ ）は女性の内数。

③ 試験日程

試 験 日 ９月２０日（日）

試 験 会 場 県庁会議室

試 験 種 目

経営指導

論文審査（事前提出）、教養試験（多肢選択式）、論文試験、適性検査

建築・土木

教養試験（多肢選択式）、専門試験（多肢選択式）、論文試験、適性検査

第
１
次
試
験

合格者発表日 １０月９日（金）

試 験 日 １０月２５日（日）（予定）

試 験 会 場 県庁会議室

試 験 種 目 人物試験（個別面接）、専門試験（口述式）

第
２
次
試
験採用候補者発表日 １１月１１日（水）（予定）

（注） 第１次試験で実施した論文試験の評価は第２次試験で行う。（第１次試験合格

者のみ採点。）また、第１次試験で実施した適性検査の検査結果は、第２次試験

の人物試験の参考として使用する。（第１次試験合格者のみ判定。）

（２）協議等事項

① 平成２０年（不）第１号事案の第２回口頭審理及び判定方針について、事務局が

説明し、協議した。

② 常勤講師の給料についての議会答弁に係る質問について、事務局が説明し、協議

した。

７ 次回の人事委員会の開催

平成２１年１０月２６日（月）午前１０時００分から開催することとした。